

**A-0380**

Total No. of Pages : 6

Roll No. ....

**MAPA-608**

**M. A. Public Administration (MAPA)**

**4<sup>th</sup> Semester Examination 2024 [Dec.]**

**उत्तराखण्ड राज्य प्रशासन (भाग-02)**

*Time : 2 Hours*

*[Maximum Marks : 70*

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**A-0380**

(1)

P.T.O.

## Section–A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the structure and functions of Home Department of Uttarakhand state.

उत्तराखंड राज्य के गृह विभाग की संरचना और कार्यों का विवेचन कीजिए।

2. Critically evaluate the role of Chief Secretary in the administration of Uttarakhand.

उत्तराखंड के राज्य प्रशासन में मुख्य सचिव की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. Shed light on the role of Uttarakhand Public Service Commission in recruitment for various services. Do you think that it is overburdened by so many problems ?

विभिन्न सेवाओं की भर्ती में उत्तराखंड लोक सेवा आयोग की भूमिका पर प्रकाश डालिए। क्या आपका मानना है कि यह अनेक समस्याओं के अतिभार से ग्रस्त है?

4. Explain the role of Panchayati Raj Institutions in democratic decentralisation in Uttarakhand. Do you agree with the view that Panchayati Raj Institutions are facing many problems in Uttarakhand?

उत्तराखंड में लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण में पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए। क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि उत्तराखंड में पंचायती राज संस्थाएं अनेक समस्याओं का सामना कर रही हैं?

5. Write a comprehensive note on the government machinery for Tribal welfare in Uttarakhand.

उत्तराखंड में जनजातीय कल्याण हेतु सरकारी तंत्र पर एक सुविस्तृत टिप्पणी लिखिए।

## Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Which principles are adopted for the promotion of personnels in Uttarakhand?

उत्तराखंड में कार्मिकों की प्रोन्नति के लिए किन सिद्धांतों को अपनाया गया है?

2. What role is played by Administrative Training institute of Uttarakhand in the training of civil servants?

लोक सेवकों के प्रशिक्षण में उत्तराखंड के प्रशासनिक प्रशिक्षण संस्थान द्वारा क्या भूमिका निभाई जाती है?

3. "Disaster Management Department of Uttarakhand needs more power and resources with special refer-

ence to contemporary scenario." Comment.

“वर्तमान परिदृश्य के विशेष संदर्भ में उत्तराखंड के आपदा प्रबंधन विभाग को अधिक शक्ति और संसाधनों की आवश्यकता है।” टिप्पणी कीजिए।

4. Give an account of the functions of State Tribal Commission of Uttarakhand.

उत्तराखंड के राज्य जनजाति आयोग के कार्यों का विवरण प्रस्तुत कीजिए।

5. Discuss the role of Uttarakhand Bhasha Sansthan in Preservation of languages in Uttarakhand.

उत्तराखंड में भाषाओं के संरक्षण में उत्तराखंड भाषा संस्थान की भूमिका का विवेचन कीजिए।

6. Throw light on the role of Director General of Police in maintaining law and order in Uttarakhand.

उत्तराखंड में कानून और व्यवस्था बनाए रखने में पुलिस महानिदेशक की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

7. What problems are being faced by Local Urban Administration of Uttarakhand?

उत्तराखंड के स्थानीय नगरीय प्रशासन द्वारा किन समस्याओं का सामना किया जा रहा है?

8. Mention any four provisions of Uttarakhand Panchayati Raj Act.

उत्तराखंड पंचायती राज अधिनियम के किन्हीं चार प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

\*\*\*\*\*